



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 003/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI, CELEBRAM
A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA (MA), E A
EMPRESA M C F FELIX EIRELI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, representada neste ato pelo Vereador Presidente, o Sr. *FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUSA*, brasileiro, solteiro, comerciante, residente na cidade de SANTA LUZIA-MA, portador do RG nº 017486632001-5 SSPMA e CPF nº. 003.464.373-77, doravante denominada **CONTRATANTE**, autoriza a empresa M C F FELIX EIRELI, CNPJ Nº 09.399.430/0001-00, com Sede na Rua José Burneth nº390 A, Centro, cidade de Santa Luzia-MA, CEP 65.390-000, neste ato representada pela Sra. MARIA CELIDADE FERREIRA FELIX, portadora do RG nº227970 SSPRR e do CPF n.º 996.535.593-20, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, a fornecer, conforme especificados neste documento, objeto de Dispensa de Licitação, tendo em vista a melhor Proposta de Preços dos serviços, nas condições a seguir estabelecidas, as quais acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei Federal nº14.133/21, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a aquisição de Material de Consumo diversos, afim de atender as necessidades administrativas desta Casa Legislativa no exercício de 2022, de acordo com o Projeto Básico desta DISPENSA.

CLÁUSULA SEGUNDA

Este contrato tem como amparo legal a licitação da modalidade DISPENSA nº 003/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e pelos preceitos de direito público.

CLÁUSULA TERCEIRA

Pela execução dos serviços, a contratante pagará à contratada o valor global de R\$49.910,20 (quarenta e nove mil e novecentos e dez reais e vinte centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO
1	Acido muriatico - em liquido, composto de hcl + h2o, incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto. Valid. 12 meses	START	UNID	50	R\$9,50	R\$475,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

2	Água sanitária, alvejante de roupa, composto de hipoclorito de sódio e água, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, frasco de 01 litro, com especificações na embalagem, data de fabricação e validade. Val. 12 meses	F.C	UNID	50	R\$3,00	R\$150,00
3	Cesta para lixo em plástico com capacidade para 15l, no tamanho grande, com tampa e pedal.	LUMIARPLAST	Und	14	R\$40,00	R\$560,00
4	Copo descartável com capacidade de 180ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas), marca ou identificação do fabricante em relevo em cada copo. Copos intactos (cumprir as normas da ABNT 14.865/2002). Caixa contendo 2.500 unidades. Validade indeterminada	F.C	Caixa	10	R\$170,00	R\$1.700,00
5	Copo descartável com capacidade de 250ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas), marca ou identificação do fabricante em relevo em cada copo. Copos intactos (cumprir as normas da ABNT 14.865/2002). Caixa contendo 2.500 unidades. Validade indeterminada	F.C	Caixa	8	R\$245,00	R\$1.960,00
6	Desinfetante e limpador sanitário perfumado, composição: ingrediente ativo, tensoativo não iônico, espessantes, corantes, coadjuvantes, perfume e água, conteúdo de 1 litro. Val. 12 meses	FC	UNID	50	R\$4,50	R\$225,00
7	Desodorante em pedra: para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável. registro no ministério da saúde. embalagem: caixa contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil não inferior a 30 gramas e não superior a 50gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade indeterminada	AZULIM	Und	100	R\$4,80	R\$480,00



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

8	Desodorizador ambiental - em aerosol, com fragrâncias variadas, contendo em seu rotulo: composição, componente ativo, sem cloro flúor carbono, com perfume, sem CFC (prejudicial a camada de ozônio), butano / propano, água, embalagem cm 400 ml / 277 mg.	BOM AR AIR WICK	UNID	60	R\$10,80	R\$648,00
9	Desodorizador de ambiente spray, fragrância diversas, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrico de sódio, água e propelente (propano/butano). Embalagem: frasco, contendo 400 ml.	BOM AR AIR WICK	UNID	60	R\$10,80	R\$648,00
10	Escova de pia. Escova para limpar cozinha ou utensílios. Material polipropileno. Medindo aproximadamente: 28cmx8xcmx5cm. Com cerdas sintéticas. Validade indeterminada	CONDOR	Und	12	R\$4,80	R\$57,60
11	Escova para limpeza sanitária tipo lavatina, base de propileno e diâmetro de 7 cm com cerdas em nylon sintético, sem alça, cabo em polipropileno medindo 28 cm.	CONDOR	Und	12	R\$9,60	R\$115,20
12	Espanja para lavar louça, dupla face (espuma e fibra). Formato retangular, medindo 110x75x23mm. Composição: Espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e validade.	ASSOLAN	UNID	100	R\$1,00	R\$100,00
13	Flanela de lã composição: 100% de algodão, cores vermelhas e amarela, lisa. Tamanho 50cm x 50cm. Validade indeterminada	JANETEX	Und	80	R\$4,50	R\$360,00
14	Limpa alumínio, composição: tensoativos não tóxicos, biodegradável, sabão coadjuvante, corante água e glicerina, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ECONOMICO	UNID	100	R\$2,20	R\$220,00
15	Limpa vidro, embalagem plástica com jato de spray, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, frasco com 500ml. . Val. 12 meses	ECONOMICO	UNID	60	R\$14,00	R\$840,00
16	Limpador instantâneo multiuso, composto de tensoativo não iônico, coadjuvantes, embalagem com 500ml. Deve conter no rótulo ou impresso na	ECONOMICO	UNID	80	R\$6,50	R\$520,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

	embalagem: nome do químico responsável, o número do registro no Ministério da Saúde.					
17	Luva confeccionada em látex c/ punho longo, destinada a uso geral, utilizada p/ limpeza geral, em tamanhos variados.	UDMAIS	Par	80	R\$8,50	R\$680,00
18	Pano de chão tipo multiuso, medindo 45x76cm (100% algodão).	BOM PANO	UNID	80	R\$8,50	R\$680,00
19	Pano de chão: de algodão branco alveja, medindo 60x80cm, complemento com costuras laterais, alta absorção de umidade, gramatura batida, peso mínimo 160g.	BOM PANO	Und	80	R\$8,50	R\$680,00
20	Pano de prato, material 100% algodão, comprimento mínimo de 68 cm, largura mínimo 40 cm, cor branca, com costuras nas bordas.	CABAR	UNID	80	R\$5,50	R\$440,00
21	Papel Alumínio rolo medindo 30cm x 4m.	ALFALUMINIO	Und	80	R\$4,50	R\$360,00
22	Papel Filme em PVC medindo 450mm x 30 m.	BOREDA	Und	60	R\$8,50	R\$510,00
23	Papel higiênico de primeira qualidade: folha dupla golfrado e micro-cerilhado, 100 por cento de fibras naturais na cor branca, rolo de 30x10cm cada, fardo com 64 rolos. 1ª qualidade.	LEVE	PCT	10	R\$79,19	R\$791,90
24	Papel toalha branco, interfolha 2 dobras, medindo 23 x 22, 100% celulose natural, gramatura 25 a 50 g/m², fardo individual com 100 folhas. Validade indeterminada	FLORAL	PCT	10	R\$78,00	R\$780,00
25	Rodo com 01 borracha simples, medindo 30 cm - cabo em alumínio revestido com plástico, encaixe com base perfeita. Validade indeterminada	CONDOR	Und	20	R\$12,00	R\$240,00
26	Sabão em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno.	ECONOMICO	Pacote	40	R\$10,80	R\$432,00
27	Sabão em pó, limpeza de roupas e multi-ação composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, corantes, enzima branqueadora óptico, fragrância e água, contém alquibenzeno e sulfato de sódio, embalagem de 500g. Caixa com 20 unidades.	ECONOMICO	PCT	8	R\$98,00	R\$784,00
28	Sabonete líquido 250 ml. Caixa com 12 unidades.	GRANADO	PCT	4	R\$240,00	R\$960,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

29	Saco de lixo - 15 litros - de polietileno; com Capacidade de 15 litros, pacote com 20 unidades, cada unidade deve medir Aproximadamente 39cm de largura x 50cm De altura (mínima); na cor preta; Suportando ate 3 quilos de material; e Suas condições deverão estar de acordo Com a NBR 9190, NBR 9191. Validade indeterminada	BRASLIXO	PCT	80	R\$4,80	R\$384,00
30	Tapete anti-derapante: 100% polipropileno espuma tamanho 40x60cmValidade indeterminada	MARANHAO	Und	10	R\$38,00	R\$380,00
31	Vassoura para vaso sanitário, especificação: Vassoura de nylon; tipo bola; com cabo; para uso em vaso sanitário; sem suporte.Validade indeterminada	CONDOR	Und	10	R\$8,50	R\$85,00
32	Vassoura, em pelo cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 30 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.Validade indeterminada	CONDOR	Und	20	R\$15,00	R\$300,00
33	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60, comprimento cerdas 5, largura cepa 10, altura cepa 4, comprimento cabo 115.Validade indeterminada	CONDOR	Und	20	R\$15,00	R\$300,00

R\$17.845,70

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL TIPO COPA COZINHA	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO
34	Coador de café, material tecido, tamanho grande, utensílios adicionais com cabo de alumínio.	ZEBINA	Unidade	4	R\$8,50	R\$34,00
35	Colher de sobremesa, material do corpo em aço inoxidável e material do cabo em polipropileno	TRAMONTINA	Unidade	24	R\$3,66	R\$87,84
36	Colher descartável em polietileno, medindo aproximadamente 12,5 cm de comprimento, 0,85 mm de espessura, pacote com 50 unidades	JUMBO	Pacote	10	R\$4,80	R\$48,00
37	Colher, material alumínio, comprimento 50 cm	ABC	Unid	2	R\$12,90	R\$25,80
38	Concha em material do corpo de aço inoxidável tamanho médio	ABC	Unid	2	R\$28,42	R\$56,84
39	Conjunto de copos de vidro, na cor transparente, 360ml para água e sucos. Dimensões (i x a xp): 22,8x22,9x46,9 cm.	NADIR	Conjunto	4	R\$34,10	R\$136,40

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

40	Conjunto de jarra e copos em vidro na cor transparente, composto por 01 jarra de 02 litros e 06 copos de 320ml	NADIR	Conjunto	4	R\$42,95	R\$171,80
41	Copo material de vidro para água 200ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	NADIR	Unidade	24	R\$5,28	R\$126,72
42	Dispensador para sabonete líquido em aço inox com capacidade para 1l.especificação: possuir chave para fechamento total do recipiente. Dimensões mínimas: 12,5x15x11. Dotada de um visor para identificar nível de abastecimento. Alta resistência a impactos.	PREMISSE	Unidade	5	R\$55,00	R\$275,00
43	Faca de mesa em material aço inoxidável, com cabo em material polipropileno, medindo aproximadamente 20 cm.	TRAMONTINA	Unidade	2	R\$48,00	R\$96,00
44	Faqueiro com 24 peças, em aço inox.	TRAMONTINA	Unid.	2	R\$65,00	R\$130,00
45	Frigideira material alumínio, tipo funda material do cabo em baquelite, diâmetro 30 cm.	TRAMONTINA	Unidade	4	R\$44,66	R\$178,64
46	Garfo de mesa, corpo em aço inoxidável, cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 20 cm.	TRAMONTINA	Unidade	24	R\$4,50	R\$108,00
47	Garrafão térmico: isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano) que conserva líquidos quentes e frios, alça ergonômica, capacidade: 5litros. Dimensão (largura x altura x profundidade): 202x304x202mm	TERMOLAR	Unidade	2	R\$45,00	R\$90,00
48	Jarra de vidro com capacidade de 1,5 L	NADIR	Unidade	5	R\$51,00	R\$255,00
49	Jarra plástica com tampa, capacidade de 2 litros	PLASTIL	Unidade	5	R\$14,00	R\$70,00
50	Jogo de mantimentos em material plástico resistente formato quadrado e com tampa, com 5 und.	PLASTIL	jogo	10	R\$42,00	R\$420,00
51	Prato descartável com diâmetro mínimo 21 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 50 UNID	JUMBO	PCT	10	R\$4,00	R\$40,00
52	Prato em material de vidro, aplicação para refeição, características adicional raso.	NADIR	Unidade	24	R\$6,50	R\$156,00
53	Prato vidro para refeição fundo em vidro transparente liso, sem ranhuras, medindo 19cm de diâmetro e 1,8cm de altura	NADIR	Unidade	24	R\$7,00	R\$168,00
54	Toalha de rosto, 90% algodão e 10% poliéster cor branca, comprimento 100 largura 50	SANTISTA	Unidade	10	R\$9,00	R\$90,00
55	Touca descartável sanfonada em tnt com elástico, pacotes c/ 100.	DESPARTACK	Pacote	12	R\$30,00	R\$360,00
56	Xícara de café, com	DECORART	Jogo	2	R\$175,00	R\$350,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

	pires.especificação: em porcelana branca. Jogo com 12 peças.					
--	--	--	--	--	--	--

R\$3.474,04

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO
57	Adoçante 100 ml.	ZEROCAL	UND	10	R\$6,94	R\$69,40
58	açúcar cristal 500g.	ITAJA	KG	40	R\$4,50	R\$180,00
59	Água mineral 500ml – fardo com 24 unidades.	MAR DOCE	FARDO	40	R\$48,00	R\$1.920,00
60	Água mineral galão 20 litros.	MAR DOCE	FARDO	40	R\$8,81	R\$352,40
61	Biscoito tipo cream cracker.	VITARELLA	PCT	50	R\$7,60	R\$380,00
62	Biscoito doce tipo maria.	MARIA	PCT	50	R\$7,60	R\$380,00
63	Biscoito tipo rosquinha.	FORTALEZA	PCT	50	R\$7,60	R\$380,00
64	Café 250 gramas,	SANTA CLARA	PCT	100	R\$7,50	R\$750,00
65	Chá em sachê Pct com 10 unid.	BARAO	PCT	100	R\$3,41	R\$341,00
66	Leite em pó integral 200g.	NINHO	PCT	50	R\$8,50	R\$425,00
67	Margarina vegetal 500g,	PRIMOR	UND	15	R\$6,50	R\$97,50
68	Polpa de fruta natural acerola. Pct de 1kg	IN NATURA	PCT	150	R\$12,34	R\$1.851,00
69	Refrigerante 2 litros, fardo com 6 unidades.	GUARANA	UND	20	R\$48,00	R\$960,00

R\$8.086,30

Item	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO
70	Cabo HDMI CBX-H10SM	EXBOM	UNIDADE	5	R\$25,00	R\$125,00
71	Cabo USB para impressora	EXBOM	UNIDADE	5	R\$18,00	R\$90,00
72	Extensão elétrica 5 metros 3 pinos	DANEVA	UNIDADE	5	R\$38,00	R\$190,00
73	Filtro de Linha 4 Tomadas bivolt	SMS	UNIDADE	5	R\$75,00	R\$375,00
74	HD externo toshiba 1tb portátil canvio basics preto usb 3.0	SANSSUNG	UNIDADE	2	R\$405,19	R\$810,38
75	Kit 4 refil tinta epson t664 l375	EPSON	UNIDADE	5	R\$300,00	R\$1.500,00
76	Mouse usb e conexão óptico de 800 dpi 3 botões compatível com windows 7, me, 2000, xp, vista, cor preto, dimensões:205x145x50mm	MULTILASER	UNIDADE	5	R\$20,00	R\$100,00
77	Mouse conexão óptica de 800 dpi 3 botões, dimensões:205x145x50mm	MULTILASER	UNIDADE	5	R\$25,00	R\$125,00
78	Mouse mini óptico usb	MULTILASER	UNIDADE	5	R\$25,00	R\$125,00
79	Pen drive 8 gb	SANDISK	UNIDADE	15	R\$39,00	R\$585,00
80	Pen drive 16 gb	SANDISK	UNIDADE	15	R\$48,00	R\$720,00
81	Pen drive 32 gb	SANDISK	UNIDADE	15	R\$65,00	R\$975,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

82	Toner laserjet mono hp suprimentos ce278ab hp 78a preto p1606dn / m1536dnf	HP	UNIDADE	4	R\$190,82	R\$763,28
83	Teclado super usb multimídia com 7teclas de atalho compatível com windows 7, me, 2000, xp, vista, cor preta	MULTILASER	UNIDADE	4	R\$55,00	R\$220,00
84	Teclado multimídia conexão ps2	MULTILASER	UNIDADE	4	R\$45,00	R\$180,00

R\$6.883,68

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO
85	Agenda Permanente Gramatura: 63 g/m²; Número de folhas: 192 folhas; Formato: 130mm x 188mm; Produto certificado: FSC; Capa: com material especial, dura; Capa acabamento: com detalhe metalizado	TILIBRA	UM	15	R\$42,00	R\$630,00
86	Almofada para carimbo nº 04, medindo 9,8x16,7 cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	RADEX	UN	8	R\$9,50	R\$76,00
87	Bandeja porta documentos em acrílico modelo triplo, na cor fumê, medindo 360 x 250 x 30 cm.	ACRIMET	UN	8	R\$35,00	R\$280,00
88	Binder clips colorido 19 mm. Caixa com 40 unidades.	ACC	CX	20	R\$13,00	R\$260,00
89	Bloco para recado (post-it) tipo auto adesivo medindo 76x102 mm. BI/100 fls, cores diversas.	MAXPRINT	PCT	20	R\$10,00	R\$200,00
90	Borracha de látex natural, lápis e grafite, sextavada tipo ponteira, numero 20, branca, caixa com 50 unidades.	MERCUR	CX	10	R\$9,00	R\$90,00
91	Carimbo automático multicolor	CARBRINK	UM	10	R\$42,00	R\$420,00
92	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento demarcados com impressão de etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5x13,5 cm.	POLYCART	UN	20	R\$6,00	R\$120,00
93	Calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar, raiz quadrada, teclas plásticas, dimensões aproximadas (A x L x P) 12x10x1 cm, peso aproximado 100 g, garantia do fornecedor 01 ano.	CIS	UN	20	R\$14,00	R\$280,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

94	Caneta corretiva de escrita, com corpo e tampa em plástico rígido, carga de 07 ml de corretivo inodoro e atóxico.	LEO E LEO	UN	15	R\$2,50	R\$37,50
95	Caneta esferográfica, corpo em material plástico ou acrílico, transparente na cor cristal, com um furo lateral, sextavada, com comprimento aproximado de 145 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta em latão com esfera em tungstênio, com escrita de 1,0 mm, com tampa, carga em tubo plástico, caixa com 50 unidades (cores: azul, preto e vermelho)	COMPACTOR	CX	8	R\$42,00	R\$336,00
96	Caneta marca texto, fluorescente, 2,5gr, ponta em polietileno, boa resistência a luz, cores diversas, caixa com 12 unidades.	ACRILEX	CX	10	R\$17,00	R\$170,00
97	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, nº 2/0, material aço niquelado caixa com 100 unidades.	ACC	CX	50	R\$2,90	R\$145,00
98	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, nº 3/0, material aço niquelado caixa com 100 unidades.	ACC	CX	50	R\$2,90	R\$145,00
99	Cola adesiva instantânea de uso geral, base de resina sintética, tipo super bonder 3gr.	LEO E LEO	UN	10	R\$3,50	R\$35,00
100	Cola branca em bastão, 20gr, tubo plástico, base giratória, não tóxica.	BIC	UN	40	R\$1,50	R\$60,00
101	Cola branca líquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90gramas, com selo do INMETRO, 1ª qualidade.	BAMBINI	UN	20	R\$1,90	R\$38,00
102	Cola em bastão, conteúdo base éte de poliglúsideo, atóxica 8 gr.	BIC	UN	40	R\$1,90	R\$76,00
103	Colchete nº 04, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 unidades.	ACC	CX	20	R\$4,00	R\$80,00
104	Colchete nº 06, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 unidades.	ACC	CX	10	R\$4,50	R\$45,00
105	Corretivo líquido para papel, à base de água, cobertura uniforme secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro, frasco com 18 ml de volume, aplicação em papel comum, 1ª qualidade, caixa com 06 unidades.	BIC	CX	10	R\$18,00	R\$180,00
106	Corretivo seco em fita de resina e poliéster 500 mm x 6 mt.	BIC	UN	20	R\$5,50	R\$110,00
107	Envelope Ofício Pardo, medindo 260 x 360 mm.	FORONI	UN	200	R\$0,70	R\$140,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

108	Envelope para convite cores diversas, gramatura 80gr, tamanho 162x229 mm.	FORONI	UN	200	R\$0,80	R\$160,00
109	Envelope pardo tamanho 185x248 mm confeccionado com papel 80 g/m2.	FORONI	UN	200	R\$0,50	R\$100,00
110	Escarcela com ferragem transparente (Ofício em L) 41 PP.	POLYCART	UN	40	R\$3,00	R\$120,00
111	Escarcela PP transparente 20 mm	POLYCART	UN	40	R\$3,00	R\$120,00
112	Estilete com corpo de plástico e lamina em aço inox, resistente e larga, 15 cm.	LEO E LEO	UN	40	R\$2,90	R\$116,00
113	Estilete com corpo de plástico e lamina em aço inox, resistente e 9 cm.	LEO E LEO	UN	40	R\$1,90	R\$76,00
114	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, características adicionais, dimensões 150 x 20 mm.	RADEX	UN	10	R\$3,50	R\$35,00
115	Grampeador metal 512, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia ate 25 folhas	JOCAR	UNID	8	R\$25,00	R\$200,00
116	Grampeador metal 13cm, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia ate 25 folhas	JOCAR	UNID	12	R\$22,00	R\$264,00
117	Grampo para grampeador 26/6 Resisnte e de alta durabilidade.	JOCAR	UNID	12	R\$6,50	R\$78,00
118	Grampo para pasta suspensa, pacote com 50 unidades	ACRIMET	CX	12	R\$13,00	R\$156,00
119	Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 200 folhas numeradas, 320 mm x 220 mm.	GRAFSET	UNID	10	R\$23,00	R\$230,00
120	Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 100 folhas numeradas, 320 mm x 220 mm.	GRAFSET	UN	12	R\$14,00	R\$168,00
121	Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297 mm, gramatura 75 g/m2, com bom desempenho para impressão em impressora laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto, marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	RINO	CX	10	R\$240,00	R\$2.400,00
122	Papel ofício II, 2,75 g, branco alcalino, tamanho 216x330 mm, resma com 500 folhas. caixa com 10 resmas.	RINO	CX	15	R\$260,00	R\$3.900,00
123	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, revestida dentro e fora de plástico duro e resistente.	FRHAMA	UN	30	R\$18,00	R\$540,00

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

124	Pasta em plástico polipropileno cor azul com canaleta removível, cores variadas, medidas 330 x 222 mm.	POLYCART	UN	100	R\$3,90	R\$390,00
125	Pasta suspensa marmorizada, plastificada, medindo aproximadamente 361x240 mm, confeccionada em papel cartão marmorizado plastificado, etiqueta para identificação.	FRHAMA	UN	100	R\$3,50	R\$350,00
126	Pilha (palito) AAA, alcalina, cartela com 02 unidades, validade de 36 meses.	PANASSONIC	PCT	10	R\$4,00	R\$40,00
127	Pilha alcalina, AA, tensão 1,5 volts R20, não recarregável. Pacote com 02 unidades.	PANASSONIC	PCT	10	R\$4,50	R\$45,00
128	Tesoura comum, aço inoxidável, ponta redonda, 8 polegadas (20 cm aproximadamente)	TRAMONTINA	UNID	10	R\$14,00	R\$140,00
129	Umectante para os dedos (molha dedo) em pasta, com estojo plástico 12 gramas.	RADEX	UN	10	R\$3,90	R\$39,00

R\$13.620,50

CLÁUSULA QUARTA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos específicos consignados no Orçamento da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, classificada conforme abaixo especificado:

01 Poder Legislativo;

01.031.0001.2001.0000 Manutenção Administrativa da Câmara Municipal.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES;

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes;

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

CLÁUSULA QUINTA

O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA SEXTA

É direito assegurado a cada uma das partes a exigência, perante o outro, do oportuno e cabal cumprimento das prestações pelas quais se obrigam, na conformidade das estipulações que mutuamente se outorgam por força deste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

As partes poderão, em comum acordo, instituir cláusulas aditivas ou modificativas ao presente contrato desde que obedecida a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA OITAVA

A Contratada se obriga a atender, imediatamente, todas as solicitações da Contratante, relativamente aos Serviços Contratados.

CLÁUSULA NONA

O pagamento será efetuado mensalmente, após a comprovação de que a empresa contratada está em dia com as obrigações perante o Sistema de Seguridade Social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débitos como o INSS, FGTS e Justiça do Trabalho, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da fatura (nota fiscal), devidamente atestada pelo setor competente. Será verificada também sua regularidade com os tributos federais

CLÁUSULA DÉCIMA

Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 124 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

A execução dos serviços prestados necessário à execução do presente contrato será de responsabilidade da Contratante

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

A Contratada se compromete, na execução do presente contrato, a observar todas as leis, regulamentos, normas e princípios jurídicos vigentes.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Comissão Permanente de Licitação, caracteriza o descumprimento total das obrigações assumidas, sujeitando-a as penalidades legalmente estabelecidas, o que não se aplica aos licitantes remanescentes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

Parágrafo Primeiro: O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará ao contratado à multa de mora, na forma estabelecida a seguir:

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

a) 0,3% (três décimos por cento), por dia, sobre o saldo contratual, a partir do primeiro dia após o prazo determinado para execução do objeto deste contrato, até o 30º (trigésimo) dia consecutivo.

b) 2% (dois por cento), após ultrapassado o prazo da alínea anterior.

Parágrafo Segundo: A referida multa será aplicada independentemente de notificação, interpelação judicial ou extrajudicial, podendo a mesma ser compensada com quaisquer pagamentos que lhes sejam devidos pela contratante.

Parágrafo Terceiro: As multas a que se refere esta cláusula incidem sobre o valor do contrato e serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

Parágrafo Quarto: Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, poderá aplicar as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa por atraso a cada 30 (trintas) dias após o prazo previsto na alínea "b", do Parágrafo Primeiro, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

e) a aplicação da sanção prevista na alínea "a", não prejudica a incidência cumulativa das penalidades das alíneas "b" e "c", principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

Parágrafo Quinto: As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d", do Parágrafo Quarto, poderão ser aplicadas conjuntamente com alínea "b", facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

Parágrafo Sexto: Ocorrendo à inexecução de que trata o Parágrafo Quarto, reserva-se ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para as providências cabíveis.

Parágrafo Sétimo: A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do item anterior, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Edital.

Parágrafo Oitavo: A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da Contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 137, da Lei Federal 14.133/2021, de 1 de abril de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

Av. Dep. Nagib Haickel s/nº, Praça Três Poderes - Centro

CEP: 65.390 - 000 – Santa Luzia/MA



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, será realizada através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/2021, com suas alterações, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

Fica eleito o foro da Comarca de SANTA LUZIA-MA, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Santa Luzia (MA), 19 de janeiro de 2022


CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Francisco das Chagas de Aquino Sousa - Vereador Presidente
CONTRATANTE


M C F FELIX EIRELI

Maria Celidade Ferreira Felix, portadora do CPF n.º 996.535.593-20
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

CPF:

CPF:



Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA
CNPJ: 06.759.062/0001-68

ORDEM DE FORNECIMENTO

Pela presente Ordem de FORNECIMENTO PARCELADO, o Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia, AUTORIZA a empresa M C F FELIX EIRELI, CNPJ N° 09.399.430/0001-00, com Sede na Rua José Burneth nº390 A, Centro, cidade de Santa Luzia-MA, CEP 65.390-000, fornecer material de consumo diversos, afim de atender as necessidades administrativas desta Casa Legislativa no exercício de 2022, de acordo com as especificações, e condições estabelecidas no procedimento Licitatório sob a modalidade DISPENSA nº 003/2022, abaixo descritos nos seguintes termos:

Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de Material de Consumo diversos, afim de atender as necessidades administrativas desta Casa Legislativa no exercício de 2022.

- 1. Valor Total:** R\$49.910,20 (quarenta e nove mil e novecentos e dez reais e vinte centavos).
- 2. Forma de recebimento:** Através de nota fiscal de empenho.
- 3. Forma de pagamento:** mensalmente através de Transferência entre contas correntes.

Santa Luzia (MA), 19 de janeiro de 2022.


FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUSA
Vereador Presidente

Publicado em 19.01.2022 por afixação no vestibulo da Câmara Municipal de Santa Luzia (MA), em local de amplo e fácil acesso ao público.